2

	UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ SƠN THỦY

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /UBND-PKT
Về việc hướng dẫn xử lý công tác khoáng sản trên địa bàn xã Sơn Thủy
	Sơn Thủy, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
                - Sở Xây dựng.
                - Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Mỏ cát CS6, thôn Làng Mùng, xã Sơn Bao, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi (nay là thôn Làng Mùng, xã Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi) được UBND tỉnh Quảng Ngãi cấp Giấy phép khai thác khoáng sản cho Công ty Cổ phần Thương mại 239 tại Giấy phép số 67/GP-UBND ngày 09/10/2023, với quy mô diện tích khu vực khai thác 5,8 ha, trữ lượng khoáng sản được phép đưa vào thiết kế khai thác là 165.725 m3 (trong đó: Trữ lượng địa chất cát vật liệu xây dựng thông thường theo cấp 122 là 122.434 m3, khoáng sản đi kèm là cuội, sỏi làm vật liệu xây dựng thông thường theo cấp 122 là 43.291 m3); thời gian cấp phép khai thác 03 năm, kể từ ngày 01/01/2024 và hợp đồng kinh tế số 01/HĐKT/2025 ngày 02/10/2025 giữa Công ty TNHH MTV công nghệ QNC và Công ty Cổ phần Thương mại 239. Tuy nhiên, trong hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản và Hợp đồng kinh tế giữa 02 Công ty không bố trí bãi trữ tạm.
Hiện nay, qua kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, UBND xã Sơn Thủy phát hiện chủ mỏ cát CS6 và Công ty TNHH MTV công nghệ QNC thuê đất của một số hộ dân ở các thôn trên địa bàn xã để làm bãi chứa sơ chế và tập kết cát, đá cát, sỏi[footnoteRef:1] (loại đất trồng cây hàng năm, đất trồng cây lâu năm và đất ở nông thôn đã được cấp GCNQSDĐ). UBND xã Sơn Thủy đã mời chủ Mỏ cát về làm việc, chỉ rõ việc sử dụng đất không đúng mục đích và yêu cầu dừng việc tập kết và dọn hoàn trả mặt bằng (có biên bản làm việc). Tại buổi làm việc, chủ mỏ kính đề nghị chính quyền quan tâm, tạo điều kiện cho doanh nghiệp có vị trí tập kết vật liệu cát, sỏi để trung chuyển cấp cho các công trình dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh, đơn vị cam kết đảm bảo về môi trường, an toàn giao thông trong quá trình thực hiện. [1:  Điểm thôn Gia Ry, xã Sơn Thủy (hộ bà Hồng Thị Thơ; Phùng Văn Quang, đường ĐH74), diện tích sử dụng khoảng 2.400 m2.]

[bookmark: _GoBack]Thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp, cán bộ, công chức chuyên môn của xã còn lúng túng trong công tác tham mưu xử lý, với tinh thần vừa làm vừa nghiên cứu; nhằm giúp địa phương thực hiện tốt công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn, cũng như tạo điều kiện cho doanh nghiệp có vị trí tập kết vật liệu cát, sỏi, UBND xã Sơn Thủy kính đề nghị Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi xem xét, hướng dẫn xử lý, xác nhận bãi trữ khoáng sản tạm để địa phương có cơ sở thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;                (Báo cáo)
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Lưu: VT, TH.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Sơn Hạ